
COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 1 di 5 

Determina N.  200 - COMUNE DI VALDIDENTRO 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM.GEN. 200 DEL 03/06/2024 

SEGRETARIO 

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
2024 - 2026. ANNUALITÀ 2024 – SEZ. 3 SOTTO SEZ. 3.3 DEL PIAO. INDIZIONE 
PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30 
COMMA 1 DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I. PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO CON 
PROFILO PROFESSIONALE DI “SPECIALISTA IN ATTIVITÀ TECNICHE ” - AREA 
FUNZIONARI E DELL’E.Q. (CCNL 16/11/2022 – EX CAT.D – CAT. EC. D1) A TEMPO 
INDETERMINATO - FULL TIME DA DESTINARE AL SERVIZIO 
PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E TERRITORIO  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
 Visti:

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i., concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi;

- la legge 28 febbraio 1987, n. 56, recante norme sull'organizzazione del mercato del lavoro; 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone diversamente abili; 

- la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro delle persone diversamente abili; 

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato con D.lgs. n. 126/2014, (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160);

- il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche ed, in particolare gli artt. 30,  34 e 34 bis disciplinanti, per le rispettive 
finalità, l’istituto della mobilità nell’ambito dell’ordinamento del pubblico impiego e l’art. 35 e seguenti, in 
materia di reclutamento di personale nelle Pubbliche Amministrazioni;

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia; 



COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 2 di 5 

Determina N.  200 - COMUNE DI VALDIDENTRO 

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
che ha introdotto gli artt. 35-ter e 35-quater (Portale Unico di Reclutamento - InPA e nuovi Criteri per le 
Prove d’esame), per lo svolgimento delle procedure concorsuali. 

Dato atto che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo 
al personale del Comparto Funzioni Locali, valevole per il triennio 2019/2021; 

che, in virtù del soprarichiamato CCNL 2019/2021, con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
30.03.2023, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati ridefiniti i nuovi profili professionali dal 1° aprile 2023, quale 
modifica/integrazione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

che pertanto con determinazione n. 68 del 07.04.2023 del servizio competente si è preso atto del nuovo 
inquadramento del personale non dirigente in servizio alla data del 1° aprile 2023, con effetto dalla medesima 
data, nella rispettiva area del nuovo sistema di classificazione corrispondente alla categoria di appartenenza, 
secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione), con il 
relativo profilo professionale, di cui alla suddetta deliberazione G.C. n. 37/2023, esecutiva ai sensi di Legge, 
come risulta dal prospetto ivi allegato, quale parte integrante e sostanziale della predetta determinazione. 

Richiamati:

- il vigente Regolamento comunale che disciplina la mobilità volontaria esterna di cui al sopra citato art. 30 
comma 1 del D.lgs. vo 165/2001 e s.m.i., approvato con delibera di G.C. n. 27 del 06.03.2012, esecutiva 
ai sensi di Legge ed altresì il soggetto al quale risulta in capo la titolarità del presente provvedimento (art. 
3 comma 1 lett. b);

- il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
04/03/2013, esecutiva ai sensi di Legge, che prevede l’esito dei controlli preventivi sugli atti 
amministrativi dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 55 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di Legge;

- la deliberazione di G.C. n. 137 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, che ha approvato il  
Programma delle Azioni Positive per le pari opportunità a valere per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 
stato approvato il DUPS 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 
stato approvato ai sensi dell’art 169 comma 1 del TUEL, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-
2026, affidando la relativa responsabilità ai Titolari di incarichi di E.Q, nel rispetto delle attuali 
disposizioni normative e contrattuali; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il PIAO valevole per il triennio 2024/2026 e relativi allegati, ove alla sez. 3.3. si riporta 
l’aggiornamento del proprio precedente Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2024 – 2026, 



COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 3 di 5 

Determina N.  200 - COMUNE DI VALDIDENTRO 

ricognizione annuale delle eccedenze di personale, revisione della struttura organizzativa e 
programmazione assunzioni, approvato con delibera di G.C. n. 135 del 14.12.2023, succ. agg., esecutiva 
ai sensi di Legge.

Precisato che, in merito ai sopra richiamati provvedimenti, in materia di personale:

- è stata data apposita informazione alle Organizzazioni Sindacali Territoriali ed alle R.S.U. dell’Ente; 
- la spesa relativa all’assunzione di che trattasi rientra nei limiti della spesa connessa alle facoltà 

assunzionali previste a legislazione  vigente, nonché nei  limiti imposti dall’art. 1, comma 557, della 
Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. in tema di contenimento della spesa di personale;

- la spesa relativa alla assunzione di che trattasi è prevista negli stanziamenti del succitato Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026.

Dato atto che, nell’ambito del succitato provvedimento di G.C. n. 26/2024, è stata, tra l’altro, confermata, 
nell’anno in corso, (già prevista con la sopra citata delibera G.C. n. 135/2023) l’assunzione di n. 1 unità di 
personale con profilo professionale di “Specialista in attività tecniche” (ex cat. D cat. ec. D1) – Area Funzionari e 
dell’E.Q., a tempo indeterminato – full time, da assegnare al Servizio Programmazione Opere pubbliche, ecologia 
e territorio, mediante eventuale mobilità fra Enti, utilizzo graduatorie pubblici concorsi o indizione concorso 
pubblico;

che, a seguito del succitato provvedimento n. 26/2024, è stata esperita la seguente attività:
- procedura di mobilità ex art. 34-bis del d. lgs. 165/2001 (nota prot. com. n. 5352/2024), conclusasi senza 

nessuna assegnazione di personale da parte del competente soggetto regionale (nota Polis-Lombardia registrata 
al protocollo comunale al numero 5411/2024), in corso per le competenze facenti capo al Dipartimento della 
Funzione Pubblica. 

Ritenuto pertanto procedere alla copertura del posto vacante di che trattasi, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del 
D.lgs.vo 165/2001 e s.m.i., approvando l’unito schema di bando alla presente determinazione, cui verrà data 
notorietà mediante:

- pubblicazione sul portale InPA, all’indirizzo www.InPa.gov.it;
- pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 
- comunicazione via pec a tutti gli Enti della Provincia di Sondrio;

Visto l’allegato schema di bando di mobilità, appositamente predisposto nel rispetto delle norme sopra 
richiamate.

Accertata la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale e acquisito 
altresì il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) Le premesse narrative costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Indire, in esecuzione della delibera di G.C. n. 26/2024, la procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi 
dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di n. 1 posto con profilo professionale 
di “Specialista in attività Tecniche” (ex cat. D cat. ec. D1) – Area Funzionari e dell’E.Q. a tempo 
indeterminato – full time, da assegnare al Servizio Programmazione opere pubbliche, ecologia e territorio. 

http://www.InPa.gov.it


COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 4 di 5 

Determina N.  200 - COMUNE DI VALDIDENTRO 

3) Approvare, a tal fine, lo schema di bando di mobilità volontaria esterna (Allegato “A”), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

4) Pubblicare l’allegato bando sino alle ore 12.00 di martedì 02 luglio 2024 nel Portale del Reclutamento 
www.InPA.gov.it, all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Bandi e Concorsi” e 
comunicarlo via Pec a tutti gli Enti della Provincia di Sondrio.

5) Assolvere gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del D.L. 14 marzo 2013, n. 33 e 
ss.mm.ii..

6) Rinviare la eventuale nomina della Commissione esaminatrice della succitata selezione a successivo 
provvedimento gestionale, a firma del sottoscritto, ai sensi delle normative correnti in materia e nel rispetto 
dei disposti di cui al vigente regolamento degli uffici e dei servizi.

7) Dare atto che, a norma del DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO – DIPARTIMENTO 
DELLA FUNZIONE PUBBLICA del 15/09/2022, il responsabile unico del procedimento (c.d. R.U.P.) è il 
sottoscritto Segretario Comunale Dott. Cesare Pedranzini.

  
  

http://www.InPA.gov.it


COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 5 di 5 

Determina N.  200 - COMUNE DI VALDIDENTRO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 200 

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
2024 - 2026. ANNUALITÀ 2024 – SEZ. 3 SOTTO SEZ. 3.3 DEL PIAO. INDIZIONE 
PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30 
COMMA 1 DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I. PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO CON 
PROFILO PROFESSIONALE DI “SPECIALISTA IN ATTIVITÀ TECNICHE ” - AREA 
FUNZIONARI E DELL’E.Q. (CCNL 16/11/2022 – EX CAT.D – CAT. EC. D1) A TEMPO 
INDETERMINATO - FULL TIME DA DESTINARE AL SERVIZIO 
PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E TERRITORIO  

In riferimento alla determina su elencata e ai sensi della vigente normativa si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la compatibilità monetaria del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa.

Valdidentro, 03/06/2024 

IL RESPONSABILE - SEGRETARIO
 PEDRANZINI CESARE / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

Prot. Com. n. ______ del _______

SCHEMA DI BANDO DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30 
COMMA 1 DEL D. LGS.VO N. 165/2001 e s.m.i. PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO CON 
PROFILO PROFESSIONALE DI “SPECIALISTA IN ATTIVITA’ TECNICHE”– 
INQUADRAMENTO AREA FUNZIONARI E DELL’E.Q. - CCNL  COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI 16.11.2022 (EX CAT. D CAT. EC. D1) A TEMPO INDETERMINATO - FULL TIME DA 
ASSEGNARE AL SERVIZIO “PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 
TERRITORIO”

IL SEGRETARIO COMUNALE

In esecuzione della propria determinazione n. ___ del ___________

Vista la deliberazione G.C. n. 26 del 20.03.2024, esecutiva ai sensi di Legge, avente ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 – Sez. 3.3. PIANO DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE”

R E N D E    N O T O
che è indetta procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
per la copertura di n. 1 posto con profilo professionale di “Specialista in attività tecniche”- Inquadramento Area 
Funzionari e dell’E.Q. -  CCNL Comparto Funzioni locali 16.11.2022 (ex Cat. D Cat. ec. D1) a tempo 
indeterminato – full time, da assegnare al servizio “Programmazione Opere pubbliche, ecologia e territorio”, nel 
rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 198 dell’11.04.2006 “Codice per le pari opportunità”; il Comune di 
Valdidentro garantisce parità di trattamento tra uomini e donne per l’accesso al lavoro. 

Per quanto concerne le preferenze, a parità di merito, si applica quanto al riguardo stabilito dall’art. 5 del 
D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come modificato dal D.P.R. 693/96 e dalla legge 15.05.1997, n. 127 e ss.mm.ii.

ART. 1 PROFILO E REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA
Il profilo professionale di “Specialista in attività tecniche” attiene all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, a cui corrispondono l’insieme dei requisiti indispensabili di inquadramento di cui all’art. 12 e 
all’Allegato “A” del CCNL 16 novembre 2022. La posizione lavorativa da ricoprire è caratterizzata 
dall’assunzione di un ruolo che comporta:

1. Conoscenze altamente specialistiche e competenze gestionali e socio-relazionali adeguate ad affrontare, 
con elevata consapevolezza critica, problemi di notevole complessità.

2. Capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un elevato grado di capacità gestionale, organizzativa e 
professionale, atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di 
funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità.

3. Responsabilità amministrativa e di risultato, in ordine alle funzioni organizzative affidate, inclusa la 
responsabilità di unità organizzative.



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

Sono ammessi i candidati in possesso dei seguenti requisiti generici e specifici:

1. Cittadinanza italiana. Sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non appartenenti alla Repubblica;

2. Appartenenza ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea, fatte salve le limitazioni indicate 
all’art. 38 del Decreto Legislativo 165/2001;

3. Inesistenza di condanne penali o di stato d’interdizione o di provvedimenti di prevenzione o di altre 
misure, che escludono, secondo le leggi vigenti, l'accesso ai pubblici impieghi.

4. Età non inferiore ad anni 18 (diciotto).

5. Godimento dei diritti civili e politici.

6. Assenza di licenziamento o dispense dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione. Nel caso  in cui 
l’aspirante abbia subito condanne penali passate in giudicato per reati che comportino la destituzione del 
personale dipendente presso le pubbliche amministrazioni, il Responsabile del procedimento valuta 
l’ammissibilità o meno alla procedura di accesso in relazione alla compatibilità tra la condanna penale e la 
natura delle funzioni connesse al posto da ricoprire.

7. Idoneità psicofisica-attitudinale a ricoprire il posto. L’Amministrazione ha la facoltà di far accertare   il 
possesso da parte dei vincitori del requisito dell’idoneità psicofisica-attitudinale per svolgere, 
continuativamente ed incondizionatamente, le mansioni proprie del profilo professionale per il quale è 
previsto l’inserimento e fatto salvo quanto previsto dall’art. 22 della Legge 104/92.

8. Posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva e degli obblighi di servizio militare (per gli 
aspiranti di sesso maschile).

9. Titolo di studio:

- Diploma di laurea rilasciato secondo l’ordimento previgente al D.M. n. 509 in: architettura, 
ingegneria civile, ingegneria edile, ingegneria edile-architettura; 

- Laurea triennale o specialistica D.M. 509/1999 equiparata ai sensi del DM 9 luglio 2009, ad uno dei 
diplomi di laurea specificati al punto precedente; 

- Laurea triennale o magistrale D.M. 270/2004 equiparata ai sensi del DM 9 luglio 2009, ad uno dei 
diplomi di laurea specificati al punto precedente; 

- Diploma di laurea rilasciato secondo l’ordinamento previgente al D.M.509/1999 o laurea triennale 
D.M 509/1999 o laurea specialistica D.M.509/1999 o laurea magistrale D.M. 270/2004 
equipollente ad uni dei titoli di studio elencati al punto precedente.

10. Abilitazione alla professione di ingegnere o architetto con riferimento alla sezione A o B dell’Albo.

11. Possesso di patente di guida di categoria B o superiore non soggetta a provvedimenti di revoca e/o di
sospensione e/o limitazioni alla guida.

12. Conoscenza parlata e scritta della lingua italiana (se cittadino straniero) e della lingua inglese.

13. Conoscenza e uso delle apparecchiature ed applicazioni informatiche più diffuse.

14. Assenza di valutazioni negative della prestazione individuale, effettuate sulla base del sistema vigente 
presso l’Ente o gli Enti di appartenenza nell’ultimo quinquennio.



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

15. Esperienza lavorativa presso la Pubblica Amministrazione come dipendente:
- essere dipendente a tempo indeterminato di una Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 1, 

comma 2, del D.lgs. 165/2001 con inquadramento nel profilo professionale di “Specialista in 
attività tecniche “o profilo equivalente all’Area Funzionari e dell’E.Q. (ex cat. D cat. ec. D1);

- essere dipendente a tempo pieno o, qualora a tempo parziale, essere disponibile a trasformare il 
rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno nel momento dell’immissione in servizio 
presso il Comune di Valdidentro (da inserire nel campo note della Piattaforma Unica di reclutamento).

Le mansioni che verranno assegnate riguardano principalmente attività connesse ed inerenti all’Area 
Programmazione Opere pubbliche, ecologia e territorio e riferite, a titolo esemplificativo e non esaustivo, alle 
seguenti istruttorie, in ordine a specifici dispositivi normativi (D.lgs.vo 267/00 e s.m.i., Legge 241/90 e s.m.i 
D.lgs.vo 33/2013 e D.lgs.vo 36/2023- Codice dei contratti): 

- Programmazione e gestione appalti opere pubbliche
- Raccolta e trasporto rifiuti, raccolte differenziate e spazzamento strade 
- Protezione civile
- Gestione e manutenzione del territorio (aree verdi e servizi cimiteriali) - rapporti contrattuali con 

cooperative
- Gestione e manutenzione impianti a rete (illuminazione pubblica, fognatura, reti stradali etc.)
- Gestione manutenzione immobili
- Procedure di espropri
- Procedure  di  affidamento  ed  esecuzione cottimi
- Predisposizione di atti e documenti riferiti all’attività amministrativa dell’Ente, comportante un 

significativo grado di complessità nei campi della gestione delle risorse finanziarie assegnate.

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la domanda  di 
partecipazione alla selezione. La mancanza anche di uno solo dei requisiti stessi comporterà l’esclusione dalla 
selezione e, comunque, dall’assunzione anche a tempo determinato presso il Comune di Valdidentro.

ART. 2  MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Il presente bando sarà pubblicato sul Portale “InPA” disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it, all’Albo 
Pretorio dell’Ente, sul sito internet istituzionale www.comune.valdidentro.so.it nella sezione Amministrazione 
trasparente-sottosezione bandi di concorso e comunicato via pec a tutti gli Enti della Provincia di Sondrio.

Il candidato, entro la data di scadenza prevista dal presente bando, dovrà inviare la domanda di ammissione al 
concorso esclusivamente per via telematica, autenticandosi sul Portale “inPA” tramite SPID-CIE-CNS-eIDAS e 
compilando il format di candidatura, previa registrazione sul portale stesso. 

La presentazione delle domande attraverso modalità diverse da quella indicata comporta l’esclusione dalla 
selezione; non verranno pertanto prese in considerazione le domande consegnate a mano, spedite a mezzo  
raccomandata con avviso di ricevimento o corrispondenza ordinaria o trasmesse tramite PEC o mail ordinaria. 



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

La data di presentazione on-line della domanda di partecipazione al concorso è certificata e comprovata da 
apposita ricevuta scaricabile al termine della procedura di invio, dal Portale “inPA”; successivamente allo scadere 
del termine, il sito non permette improrogabilmente l’accesso alla procedura di candidatura e l’invio della 
domanda di partecipazione. 

Entro il termine di presentazione delle domande, l’applicazione informatica consente di modificare, anche più 
volte, i dati già inseriti: in ogni caso, l’applicazione conserverà, per ogni singolo candidato, esclusivamente, la 
domanda con data/ora di registrazione più recente. 

In caso di accertato malfunzionamento, parziale o totale della piattaforma digitale che impedisca l’utilizzazione 
della stessa per la presentazione della domanda di partecipazione, verrà prevista una proroga del termine di 
scadenza corrispondente a quello della durata del malfunzionamento; dell’eventuale proroga verrà data notizia 
mediante pubblicazione sul Portale unico del reclutamento e sul sito internet istituzionale. 

Il Comune di Valdidentro si riserva eventualmente di concedere agli interessati un ulteriore breve termine per la 
regolarizzazione della domanda che risultasse incompleta o comunque recante inesattezze o vizi di forma non 
sostanziali. Ai fini della presente procedura, non saranno prese in considerazione le domande di mobilità già 
presentate a questo Ente; in tal caso gli interessati devono presentare nuovamente domanda con le modalità di 
cui al presente bando.

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di eventuali comunicazioni 
dipendenti da inesatta indicazione dell’indirizzo di posta elettronica o del recapito telefonico da parte dell’ 
aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dei suddetti dati indicati nella domanda, 
né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzo, a caso fortuito o forza maggiore. 

Tutti i candidati che risultano aver presentato domanda con la modalità telematica prevista dal presente bando 
sono ammessi alla selezione, con riserva.

Scadenza presentazione domande:
entro il termine di martedì 02 luglio 2024 h. 12.00

ART. 3 DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE
Nella domanda d’ammissione alla selezione, gli aspiranti, edotti delle sanzioni penali che in caso di mendaci 
dichiarazioni sono comminate dall’art. 496 c.p. (artt. 46 e 76 del D.P.R. 445/00), sono tenuti a dichiarare sotto la 
loro responsabilità:

- cognome, nome e codice fiscale;

- luogo, data di nascita e residenza (con l’esatta indicazione del numero di codice di avviamento postale);

- esatto recapito, qualora il medesimo non coincida con la residenza, presso il quale deve – ad ogni 
effetto - essere fatta qualsiasi comunicazione relativa alla selezione con l’indicazione dell’eventuale 
recapito telefonico, fermo restando l’impegno a comunicare tempestivamente e per iscritto all’Ente 
ogni variazione di indirizzo, sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità 
del destinatario;



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

- stato civile e numero di figli;

- godimento dei diritti politici;

- titoli che danno diritto a preferenza di legge (D.P.R. 487/91 e L. 127/97);

- possesso della cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla 
Repubblica) o di uno degli stati membri della Comunità Europea;

- comune d’iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione;

- inesistenza di condanne penali, di provvedimenti di prevenzione o di altre misure, che escludono 
l'accesso ai pubblici impieghi (la dichiarazione va resa anche se negativa);

- di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni e di non 
essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, lettera d) del T. U. 10 
gennaio 1957 n. 3;

- posizione nei riguardi degli obblighi di leva e la durata del servizio prestato (per gli aspiranti di sesso 
maschile);

- possesso del titolo di studio richiesto dal bando, indicando con precisione la qualificazione tecnico- 
professionale, l’Istituto presso cui è stato conseguito e l’anno scolastico;

- possesso della patente di guida categoria B con indicazione del numero, della data di rilascio e 
dell’Autorità che l’ha rilasciata;

- di essere fisicamente idoneo all’impiego (l’Amministrazione ha la facoltà di sottoporre a visita 
medica coloro che accederanno all’impiego);

- di essere in possesso del nulla osta preventivo al trasferimento da parte dell’Amministrazione di 
appartenenza;

- accettazione incondizionata di tutte le norme contenute nel presente bando.

ART. 4 AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE

Costituiscono motivo di non ammissione e/o esclusione delle domande di partecipazione alla selezione: 

• la mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti per l’ammissione alla selezione, indicati nel presente bando;
• la presentazione della domanda di partecipazione con modalità diverse da quelle stabilite nel presente bando; 
• il mancato rispetto dei termini perentori; 
• la mancata comunicazione dell’account personale e del proprio numero telefonico, ai fini della reperibilità dei 

candidati; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 della Legge 05.02.1992, n. 104, i candidati diversamente abili, nella domanda 
dovranno fare esplicita richiesta degli ausili necessari, in relazione alla propria fragilità, per poter sostenere le 
prove d’esame, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove medesime.
Nel caso di dichiarazioni che siano certificabili od attestabili da parte di altro soggetto pubblico, sarà cura 
dell’Amministrazione procedente richiedere direttamente la necessaria documentazione al soggetto competente.
In caso di verifica successiva che comprovi la dichiarazione mendace, anche a seguito di controlli a campione 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, il candidato perde i diritti acquisiti.



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

ART. 5 VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E DEI CANDIDATI

Le domande di mobilità saranno esaminate anche per quanto riguarda l’equiparazione tra l’inquadramento di 
provenienza del richiedente con la professionalità richiesta dal Segretario Comunale. 

A seguito del giudizio di cui al precedente punto, potranno essere richiesti chiarimenti e documenti integrativi. 

Se entro i termini assegnati non verranno forniti i chiarimenti/integrazioni richiesti, l’istanza si considererà come 
non presentata. 

All’esito delle suddette opportune verifiche, i candidati ammessi a sostenere il colloquio saranno informati 
tramite comunicazione agli indirizzi telefonici/posta elettronica forniti in sede di presentazione delle domande.

ART. 6 SISTEMA DI VALUTAZIONE

1) La scelta dei lavoratori da assumere per mobilità viene effettuata sulla base di apposita selezione per titoli e 
colloquio.

2) A ciascun candidato ammesso alla procedura selettiva è attribuibile il punteggio massimo di punti 50 così 
ripartiti:
a. Max  punti 10 per titoli di studio e curriculum professionale 
b. Max  punti 10 per anzianità di servizio;
c. Max  punti 30 per colloquio - non saranno comunque considerati idonei i candidati che riporteranno al 

colloquio un punteggio inferiore a 21/30.

VALUTAZIONE DEI TITOLI di STUDIO E CURRICULUM – max 10 punti

1) Sono valutabili i seguenti elementi, secondo i punteggi appresso indicati:

a) Titolo di Studio *, max. punti 4 da attribuire in proporzione alla votazione riportata così come specificato:
2) posti per i quali, per l’accesso dall'’esterno, è richiesto il diploma di scuola 
media superiore:
100/100 (60/60) punti 4
da 90 a 99 (54-59) punti 3
da 80 a 89 (48-53) punti 2
da 70 a 79 (42-47) punti 1

* nel caso il concorrente non sia in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso dall'esterno non  verrà 
corrisposto alcun punteggio;

b) Curriculum professionale max punti 6. Nel curriculum formativo e professionale, sono valutate:
 le attività professionali e gli altri titoli di studio e specializzazioni, formalmente documentabili, idonei 

ad evidenziare ulteriormente il livello di qualificazione professionale acquisito nell’arco dell’intera carriera 
attinenti la specifica posizione funzionale da conferire con attribuzione dei punteggi di seguito elencati 
per un max di punti 6:



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

1. punti 3 per ogni titolo di studio e specializzazione aggiuntiva;
2. punti 0,5 per ogni altro titolo di qualificazione professionale acquisito con esame finale;
3. punti 0,5 per ogni attività professionale derivanti da specifici e qualificati incarichi diversi dalle    

prestazioni rientranti nel profilo professionale di appartenenza.

VALUTAZIONE ANZIANITA’ DI SERVIZIO – max 10 punti

L’anzianità di servizio verrà valutata secondo i seguenti parametri:

Anzianità di servizio Massimo punti 10

1) servizio prestato nella stessa categoria in uguale o 
analogo profilo professionale

Punti 1,35 per ogni anno di servizio (0,1125 per 
ogni mese di servizio o per frazione superiore a 
15 gg.)

2) servizio prestato nella stessa categoria in profilo di 
contenuto professionale diverso

Punti 0,69 per ogni anno di servizio (0,0575 per 
ogni mese di servizio o per frazione superiore a 
15 gg.)

3) servizio prestato in categoria immediatamente 
inferiore in profilo professionale di contenuto analogo 
rispetto al posto messo in mobilità

4) servizio prestato in categoria immediatamente 
inferiore e in profilo di contenuto professionale 
diverso

Punti 0,69 per ogni anno di servizio (0,0575 per 
ogni mese di servizio o per frazione superiore a 
15 gg.)

Punti 0,225 per ogni anno di servizio (0,019 per 
ogni mese di servizio o per frazione superiore a 
15 gg.)



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

ART. 7 COMMISSIONE ESAMINATRICE

La valutazione dei titoli, di cui al precedente art. 6, sarà effettuata, a insindacabile giudizio, da una Commissione 
esaminatrice così composta:

- Segretario Comunale o Suo delegato, con funzioni di Presidente;
- due  membri interni/esterni all’Ente, e se dipendente pubblico, di categoria almeno pari a quella del posto da 

coprire;
- le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte da un dipendente dell’ufficio competente.

Si ritiene di non procedere alla nomina della Commissione, nel caso in cui pervenga un’unica domanda di 
ammissione alla selezione o sia ammesso un unico candidato. In questo caso la valutazione dei titoli e l’eventuale 
successivo colloquio saranno effettuati unicamente dal Segretario Comunale o da un Suo delegato.

Sulla base delle risultanze dell’istruttoria della Commissione, i candidati idonei saranno sottoposti a colloquio 
individuale che consisterà in una discussione argomentata sul curriculum professionale presentato ed in 
particolare su approfondimenti tematici attinenti l’ordinamento degli Enti Locali e la specifica normativa di 
settore, nonché sulle specifiche metodologie professionali concernenti posto da ricoprire. Il colloquio dovrà 
altresì verificare l’attitudine personale del candidato all’espletamento delle attività proprie del posto da ricoprire, 
in relazione alle specifiche esigenze professionali dell’Amministrazione. 

La Commissione, prima del colloquio, provvederà alla valutazione dei titoli. Il punteggio relativo ai titoli sarà poi 
pubblicato nelle sedi opportune contestualmente al punteggio derivante dal colloquio. Al termine della seduta di 
colloquio, la Commissione redigerà la graduatoria finale di merito, ottenuta sommando, per ciascun candidato, il 
punteggio relativo ai titoli e quello relativo al colloquio.

ART. 8  CALENDARIO DEI COLLOQUI 

Il calendario dei colloqui, che si terranno presso il Municipio di Valdidentro, è il seguente:

 lunedì 08 luglio 2024 h. 09.00

L’indicazione del calendario delle prove contenuta nel presente bando vale come notifica a tutti gli effetti di 
legge. I candidati, al fine di acquisire tutte le informazioni necessarie, ivi comprese le eventuali comunicazioni di 
variazione del calendario della selezione, sono pertanto tenuti, per tutta la durata della selezione a consultare il 
Portale “inPA” ed il sito internet istituzionale del Comune di Valdidentro.

I candidati dovranno presentarsi direttamente presso la sede d’esame muniti di idoneo documento di 
riconoscimento, pena l’esclusione dalla selezione.
La mancata presentazione del candidato nella sede, nei giorni e nell’ora sopra indicati, verrà ritenuta come 
rinuncia a partecipare alla selezione.  



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

ART. 9  MODALITA’ DI COMUNICAZIONE AI CANDIDATI 

Al fine di contemperare il rispetto degli obblighi di trasparenza e la normativa per il trattamento dei dati 
personali, in ottemperanza alle Linee Guida fornite dal Garante della Privacy con delibera n. 243/2014 (p.3b), la 
procedura selettiva sarà gestita utilizzando come codice identificativo del candidato il numero di registrazione al 
protocollo della domanda di partecipazione.
Il codice identificativo dei candidati sarà reso noto in via esclusiva e riservata a ciascuno di essi, con 
comunicazione a mezzo mail o PEC, ai fini della consultazione degli esiti dell’intera procedura concorsuale.
I dati personali completi relativi all’intera procedura sono conservati agli atti dell’Ente.

ART. 10  FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 

All’esito della selezione, verrà redatta la graduatoria finale di merito, formata secondo il punteggio finale riportato 
da ciascun candidato, dato dalla somma dei voti resi nella valutazione dei titoli e del colloquio e che sarà resa nota 
mediante pubblicazione, con valenza di notifica a tutti gli effetti, sul Portale “InPA” disponibile all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it, all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale www.comune.valdidentro.so.it nella 
sezione Amministrazione trasparente-sottosezione bandi di concorso; 
non verrà, pertanto, inviata alcuna comunicazione personale ai candidati.

A parità di merito, si osserveranno le disposizioni previste dall’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come 
modificato dal D.P.R. 693/96 e ss. mm. ii.

La graduatoria di merito, ai sensi di Legge, avrà validità di anni due (2) e, se consentito dalla legislazione vigente 
tempo per tempo, potrà essere utilizzata per la copertura di posti di pari profilo professionale a tempo 
indeterminato, sia a tempo pieno che a tempo parziale.

ART. 11 MODALITA’ DI UTILIZZO DELLA GRADUATORIA E ASSUNZIONE IN SERVIZIO
 
Il candidato vincitore è invitato, a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento o tramite 
comunicazione notificata o trasmessa per posta elettronica certificata, a voler dichiarare, sotto la propria 
responsabilità, entro 5 giorni dal ricevimento della specifica richiesta, di rendersi disponibile all’instaurazione di 
un rapporto di lavoro con il Comune di Valdidentro.

Il candidato vincitore sarà sottoposto ad accertamento di idoneità fisica all’impiego da parte del medico 
competente incaricato dal Comune. L’eventuale accertamento negativo comporterà l’esclusione dalla graduatoria 
- indipendentemente dal superamento delle prove concorsuali - e sarà causa ostativa alla costituzione del 
rapporto di lavoro. 

La verifica delle dichiarazioni rese e del possesso dei requisiti dichiarati, sarà effettuata prima di procedere 
all’assunzione nei confronti del vincitore della selezione. Nell’ipotesi in cui all’atto dell’assunzione il candidato 
risultasse aver riportato condanne penali o avere procedimenti penali in corso, l’Amministrazione si riserva di 
valutare, a proprio insindacabile giudizio, l’ammissibilità dello stesso al lavoro, in relazione alla verifica della 
gravità del reato e della sua rilevanza in relazione al posto da ricoprire. 

Il vincitore che, senza giustificato motivo, non assuma servizio entro il termine stabilito dalla lettera di nomina, 
decade dalla nomina stessa ed è escluso dalla graduatoria.

https://www.inpa.gov.it


COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

Il rapporto di lavoro con il candidato avente titolo si costituirà solo in seguito alla sottoscrizione del relativo 
contratto individuale di lavoro (atto di cessione di contratto di lavoro).

L’Ufficio competente del Comune di Valdidentro provvederà ad acquisire dall'’Amministrazione di provenienza 
gli atti essenziali contenuti nel fascicolo personale del dipendente.

Il dipendente conserva la posizione giuridica e il relativo trattamento economico previsto per la posizione 
economica di inquadramento acquisiti fino all’atto del suo trasferimento, ivi compresa l’anzianità già maturata. Il 
salario accessorio del dipendente sarà oggetto della contrattazione decentrata integrativa del Comune. 

Il dipendente non potrà vantare diritti in merito ad eventualità responsabilità od indennità accessorie godute 
nell’Ente di provenienza.

Il personale assunto in servizio a seguito di mobilità è esonerato dall’obbligo del periodo di prova, qualora lo 
abbia già superato presso altra Amministrazione Pubblica nella medesima categoria e profilo professionale.

Il trasferimento per mobilità dovrà avvenire, di norma, entro i successivi 3 mesi. Qualora la decorrenza del 
trasferimento non risulti compatibile con le predette esigenze organizzative, il Comune di Valdidentro potrà 
procedere all’assunzione utilizzando la graduatoria di cui all’art. 10.

ART. 12 TRATTAMENTO ECONOMICO
Il trattamento economico, stabilito dal contratto di lavoro per la posizione economica corrispondente alla 
categoria e profilo messo a selezione, è costituito dallo stipendio base annuo lordo, in ordine a quanto previsto 
dal vigente C.C.N.L. 16.11.2022, oltre alla tredicesima mensilità e, se spettanti, agli eventuali altri emolumenti 
previsti dalle vigenti disposizioni legislative e contrattuali, il tutto al lordo delle ritenute previdenziali, assistenziali 
ed erariali. I suddetti compensi sono soggetti alle ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative previste dalla Legge.

ART. 13 TRATTAMENTO DATI PERSONALI

In armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679, dal 
D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018, il cui obiettivo è quello di proteggere i diritti e le libertà 
fondamentali delle persone fisiche, in particolare il diritto alla protezione dei dati personali, è necessario che si 
prenda visione di una serie di informazioni che possono aiutare a comprendere le motivazioni per le quali 
verranno trattati i dati personali, spiegando quali sono i diritti e come si potranno esercitare. 

1. Finalità del trattamento dei dati personali 
I dati personali e categorie particolari di dati (nome, cognome, codice fiscale, data e luogo di nascita, cittadinanza, 
residenza, recapiti di posta elettronica, numero del cellulare e fisso, eventuali dati sanitari) verranno trattati al fine 
dello svolgimento della procedura selettiva di cui all’oggetto e per gestire, conseguentemente, il rapporto di 
lavoro, ai sensi del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. Ulteriori dati personali (indirizzo IP, carta di identità o altro 
documento di riconoscimento) verranno trattati per consentire lo svolgimento da remoto della prova d’esame 
(scritta) e la formulazione della graduatoria finale. I dati personali sono trattati ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. 
b) e c) del GDPR. I dati personali forniti all’atto dell’accesso alla Piattaforma (dati di registrazione) sono altresì 
trattati per le finalità di cui al DPR 487/1994 e s.m.i.. 



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

2.Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi attraverso reti 
telematiche ed apparecchiature audio/video. 
I dati sono altresì conservati mediante procedure di archiviazione, anche informatizzate, in modo da garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un 
livello di sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati e nel rispetto della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. 

3.Titolare del trattamento 
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Valdidentro, con sede in Piazza IV Novembre 1, 23038 
Valdidentro (SO) nella persona del suo Legale Rappresentante. 

4.Responsabile della Protezione dei dati (RPD)
Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è l’Avvocato Massimo Ramello (giusto Decreto Sindacale n. 5 del 
02.05.2023). Tutte le informazioni sono disponibili sul sito al seguente indirizzo mail: 
www.comune.valdidentro.so.it .

5.Comunicazione e diffusione dei dati personali
I destinatari dei dati sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i dati personali e assicurano il medesimo 
livello di sicurezza offerto dal titolare. I dati trattati dal Comune di Valdidentro e relativi ai candidati non saranno 
comunicati a terzi diversi dai fornitori se non per ottemperare ad obblighi di legge e per le finalità connesse alla 
selezione e non saranno diffusi. La violazione degli obblighi previsti dalla normativa vigente per la protezione dei 
dati espone colui che li ha violati alle sanzioni pecuniarie di cui all’art. 83 del Regolamento 2016/679 e alle 
sanzioni amministrative e penali di cui agli artt. 166 e seguenti del D.Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di 
protezione dei dati personali. 

6.Tempi di conservazione dei dati 
I dati personali, con particolare riferimento all’anagrafica, saranno conservati per 5 (cinque) anni decorrenti dalla 
data dell’atto che approva gli esiti della selezione, fatto salvo il maggior termine che si rendesse necessario in 
ragione dei possibili utilizzi delle graduatorie attive, ovvero per un tempo più lungo nell’ipotesi in cui la 
procedura sia oggetto di contenzioso. La conservazione dei restanti dati è sottesa ai tempi di conservazione degli 
atti amministrativi che li contengono. 

7.Diritti dell'interessato 
L’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, ove applicabili 
con particolare riferimento all’art.13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati personali, la 
rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. Le Richieste per 
l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate www.comune.valdidentro.so.it L’interessato ha, inoltre, diritto 
di proporre reclamo all’Autorità di Controllo.

ART. 14 DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI

La partecipazione al bando implica la conoscenza ed accettazione delle norme sopra riferite.

È facoltà di quest’Amministrazione procedere alla revoca del presente bando, prorogare, riaprire o sospendere i 
termini di scadenza, laddove sussistano motivate ragioni di interesse pubblico.



COMUNE DI VALDIDENTRO
PROVINCIA DI SONDRIO

La presentazione della domanda di partecipazione al bando pubblico di mobilità esterna non comporta nessun 
diritto all’assunzione da parte del richiedente, né fa sorgere alcun obbligo per l’Amministrazione di dare corso 
alla copertura dei posti messi a bando.
L’Amministrazione comunale si riserva la più ampia autonomia discrezionale nella valutazione dei candidati e 
nella verifica della corrispondenza della professionalità posseduta con le caratteristiche del posto da ricoprire. 
Tale autonomia è esercitabile anche con la non individuazione di soggetti di gradimento.

Per quanto non specificatamente previsto dal presente bando, si rinvia alla normativa vigente in materia. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, è il Segretario Comunale Dott. 
Cesare Pedranzini.

Per ogni eventuale informazione circa il presente bando gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Affari 
generali, Sociali e Culturali di quest’Ente al num. 0342/921933/34/45, a disposizione per eventuali informazioni 
e/o chiarimenti in merito alla presente procedura di mobilità, negli orari di apertura al pubblico pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente: www.comune.valdidentro.so.it.

Valdidentro, ________                          Il Segretario Comunale
                               Dott. Cesare Pedranzini

                                        Documento firmato digitalmente 
                          (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.comune.valdidentro.so.it

